
Lasīšanas veicināšanas programmu 
īstenošana: reģionu galveno bibliotēku 

atbalsts un iesaiste
Silvija Tretjakova

Mācību seminārs metodiķiem 9.decembrī 2021



PĒTĪJUMI UN ATZIŅAS

• Labi lasa tas, kurš lasa daudz!
• Lasīšana agrīnā vecumā, kā arī dažādu lasīšanas aktivitāšu 

daudzveidība un lasīšanas biežums vistiešākā veidā ir saistīts ar 
lasītprasmes līmeni.

• PIRLS pētījums, 2016. mērķauditorija - 4 .klase (10 gadīgie) Latvijas 
skolēni vērtē sevi kā vājus lasītājus un ierindo 46. vietā 50 valstu
salīdzinājumā. 

• Bibliotēku globālajā vīzijā viens no svarīgākajiem bibliotēku misijas 
īstenošanas priekšnoteikumiem ir rakstpratības, mācīšanās un 
lasīšanas veicināšana. (IFLA Global Vision).

• Nodrošināt BJVŽ darbību iespējami visos diasporas centros, ņemot 
vērā pētījumus (Mieriņa, 2016), kas apliecina, ka grāmatu lasīšanai 
latviešu valodā ir otrais lielākais pozitīvās ietekmes rādītājs latvietības 
uzturēšanai svešumā. 



BJVŽ bibliotēkas 2021 Latvijas teritorijā



Programmas norise: 

1) Kvalitatīvas, lasītprieku veicinošas grāmatu kolekcijas 
atlase ( II – III); piekomplektēšana reģiona līmenī; 

2) Plakātu un 3 vecumgrupām diferencētu informatīvu 
grāmatzīmju/bukletu dizaina un jauna satura 
izstrādāšana, plakātu tiražēšana (III – V), sadale reģiona 
līmenī; 

3) Grāmatu un publicitātes materiālu loģistikas 
nodrošināšana 857 (2020 – 672) iesaistītajām 
bibliotēkām (V-VI); nodošana bezatlīdzībā; 

4) Jaunas elektroniskās vērtēšanas anketas izstrāde un 
pastāvīgs monitorings (VII), informācijas izplatīšana; 

5) Konsultatīvais darbs lasīšanas veicināšanā 
iesaistītajiem (pastāvīgi); 

6) Lasītāju viedokļu apkopošana un Lielo lasīšanas 
svētku organizēšana klātienē vai tiešsaistē no LNB 
studijas (III), reģionālā iesaiste;

7) Reģionālo lasīšanas veicināšanas aktivitāšu atbalsts; 

8) Metodikas/darba lapu par katru no grāmatām
popularizēšana; 

9) Skaļās lasīšanas sacensību reģionālo finālu atbalsts 
(klātienē un attālināti, Nacionālais fināls - septembrī); 

10) Nepieciešamo suvenīru skaita aptauja un palīdzība 
loģistikā.  



BJVŽ 2020 dalībnieku sadalījums pēc vecuma 
grupas



BJVŽ 2020 dalībnieku sadalījums pēc dzimuma



Programmas dalībinstitūcijas



Finansējums 2021

• Pateicoties abu ministriju 
atbalstam - 184 088 eiro, 
grāmatas un programmas 
aktivitātes šogad nonāca 
856* bibliotēkās un 
skolās, tostarp Valsts 
izglītības satura centra 
īstenotā projekta 
“Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču 
attīstībai” 266 skolās un 
102 citās skolās.

* par 184 vairāk kā 2020.gadā



BJVŽ un citas lasīšanas veicināšanas 
programmas 2020



BJVŽ pasaulē!

KM, valsts budžeta apakšprogramma „Diasporas pasākumu īstenošana”



Panākumi un vilšanās

Pirmie digitālie Lielie lasīšanas svētki 30.03.2021 –
3000 skatījumu 

Saņemtas novembrī

Jau 2.gadu – metodika 
un darba lapas

Nav vēl nodrukātas





Lasāmkoks

https://www.lasamkoks.lv/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/2829-
bernu-jauniesu-un-vecaku-zurijas-2021-metodika-vadlinijas-un-
darba-lapas

Skola2030

https://mape.skola2030.lv/materials/pgCDPLkoYgTCgJ2J8A74zg

https://www.lasamkoks.lv/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/2829-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurijas-2021-metodika-vadlinijas-un-darba-lapas
https://mape.skola2030.lv/materials/pgCDPLkoYgTCgJ2J8A74zg


Kā atrast BJVŽ 2021 novērtējuma anketu?

• www.lnb.lv



Kā atrast BJVŽ 2021 novērtējuma anketu?

• Jāpatin uz leju līdz punktam «Vērtēšana»



Paldies par uzmanību! Silvija.Tretjakova@lnb.lv

mailto:Silvija.Tretjakova@lnb.lv

